—1—

山 西 省 教 育 厅

文 件

山西省科学技术协会

山 西 省 科 学 技 术 厅

山西省发展和改革委员会

山 西 省 环 境 保 护 厅

山 西 省 体 育 局

山 西 省 总 工 会

共青团山西省委员会

山 西 省 妇 女 联 合 会

晋科协发〔2011〕106 号

关于举办第二十七届山西省青少年

科技创新大赛的通知

各市科协、教育局、科技局、发改委、环保局、体育局、工

会、团委、妇联：

为全面提高未成年人科学素养，培养优秀科技创新后备人

才，由山西省科学技术协会、山西省教育厅、山西省科学技

术厅、山西省发展和改革委员会、山西省环境保护厅、山西

 —2—

省体育局、山西省总工会、共青团山西省委、山西省妇女联

合会共同主办，山西省青少年科技活动中心承办的第27届山

西省青少年科技创新大赛拟于2012年3月初举行。现将有关事

项通知如下：

一、 大赛主题和内容

1、第27届山西省青少年科技创新大赛的主题为：

体验·创新·成长

2、第27届山西省青少年科技创新大赛分为青少年和科技

辅导员两个板块，活动内容包括竞赛活动和展示活动两个系

列。竞赛活动包括小学生科技创新成果竞赛、中学生科技创

新成果竞赛、科技辅导员科技创新成果竞赛；展示活动包括

少年儿童科学幻想绘画比赛、青少年科技实践活动比赛、青

少年科学影像活动比赛（含科学DV作品、科普动漫作品）等。

具体内容详见本届大赛规则。

3、本届大赛将选出部分优秀作品参加2012年8月在宁夏

举行的“第二十七届全国青少年科技创新大赛”。

    二、组织实施

1、本届大赛成立大赛组织委员会，组委会成员由大赛主

办单位领导组成；大赛办公室设在山西省青少年科技活动中

心，其主要负责大赛具体事宜，并代章行文处理有关事务。

2、大赛采取自下而上、层层选拔的方法分三个阶段组织

实施。

 —3—

第一阶段：2012年2月底前为市级赛事组织阶段。市级组织机

构参照全国青少年科技创新大赛章程和山西省青少年科技创新

大赛规则组织市级大赛，严格按评审标准和参赛项目要求，将市

级各类竞赛一等奖上报参加省级竞赛。内容包括：青少年科技创

新成果项目、少年儿童科学幻想绘画、青少年科技实践活动、青

少年科学影像活动、科技辅导员科技创新成果竞赛项目。

市级创新大赛组委会和青少年科技辅导员协会共同组织开

展本地区的科技辅导员创新项目的基层选拔工作。

第二阶段：2012年2月底至3月为省级赛事组织阶段。省级

大赛组委会组织项目申报、资格审查、初评和终评。

第三阶段：2012年3月至8月上旬为省级赛事总结与参加全

国大赛阶段。省级大赛组委会进行公示竞赛结果、处理投诉、发

布竞赛结果、发放获奖证书和奖牌、进行大赛总结、资料整理归

案、组织参加全国大赛等工作。

3、本次大赛将评选出小学生科技创新成果竞赛优秀项目一、

二、三等奖；中学生科技创新成果竞赛优秀项目一、二、三等奖；

科技辅导员科技创新成果竞赛优秀项目一、二、三等奖；少年儿

童科学幻想绘画比赛一、二、三等奖；青少年科技实践活动比赛

一、二、三等奖；青少年科学影像活动比赛一、二、三等奖等。

4、大赛组委会从省科协专家库中抽取相关专家组成“山

西省青少年科技创新大赛评审委员会”，对参赛项目进行公

 —4—

平、公开、公正的评审。终评结束后，获奖项目将在山西省

青少年科技创新活动服务平台上进行公示。

5、本届大赛将对参加终评的学生进行技能测试，并作为

终评成绩依据之一。

6、为扩大活动影响，企业可为本次大赛冠名或设立专项

奖。

三、申报要求

1、各市级组织机构于2012年2月底前（以当地邮戳为准）

将全部申报材料（申报书、查新报告等纸质原始材料与电子

版材料各一份）、市级竞赛活动报告书和活动总结加盖公章

后，报至山西省青少年科技活动中心，逾期视为放弃。

2、本届大赛规则和各类申报书请登陆山西青少年科技创

新活动服务平台（http://shanxi.xiaoxiaotong.org）自行查阅下

载。

未尽事宜，另行通知。

 —5—